
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33490 Quarta-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO; NOTA DE 
EMPENHO DE DESPESAS: 2017NE08078; Modalidade de 
licitação: Dispensa de Licitação 16/2017, fundamentado na 
lei n°.8.666/93, Art . 24, inc. I, Parecer Jurídico n°.531/2017-
PROJUR/FASEPA, FORUM: BELÉM.
Data de emissão: 26/10/2017; Funcional Programática: 
08.243.144378393; Fonte: 0101; Nat. Desp.: 339039; Valor: 
R$7.840,00;
Contratada: RODRIGO DAMASCENO COSTA M.E, CNPJ: 
09557923-0001/13
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  MANUTENÇÃO DE 
BOMBAS, PARA ATENDER FASEPA.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO; NOTA DE 
EMPENHO DE DESPESAS: 2017NE08077; Modalidade de 
licitação: Dispensa de Licitação 17/2017, fundamentado na lei 
n°.8.666/93, Art . 24, inc. I, Parecer Jurídico n°.532/2017-
PROJUR/FASEPA, FORUM: BELÉM.
Data de emissão: 26/10/2017; Funcional Programática: 
08.122.1297.8338; Fonte: 0101; Nat. Desp.: 339039; Valor: 
R$2.460,00;
Contratada: D M FERREIRA COMERCIO ME, CNPJ: 11199641-
0001/33
Objeto:  manutenção e conservação de impressoras com 
fornecimento de peças para atender FASEPA.
Ordenador: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE-FASEPA

Protocolo: 243820
TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA N°.05/2017.

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA e o 
socioeducando ISRAEL ROSA CRUZ resolvem assinar o Termo de 
Compromisso n°.05/2017; Ratifi cando a inserção do socioeducando 
ao Convenio n°. 01/2016 celebrado entre a FASEPA e a Secretaria 
de Estado de Administração do Pará – SEAD, conforme previsão 
legal da Lei Federal n°. 8.069/90. Art. 63
Período: 30 de outubro de 2017 a 29 de outubro de 2018; Valor 
da bolsa estágio mensal: R$ 471,32
Simão Bastos / Presidente da FASEPA

Protocolo: 243796

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
.

PORTARIA N0 181/2017-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 31 de outubro de 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste  órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

40371/1 Antônio Augusto Vulcão 
Gama 2017 01/12 a 30/12/2017

86665/1 Cícero da Paixão Ribeiro 
Filho 2017 26/12/2017 a 24/01/2018

5050405/5 Edailton de Oliveira Castro 2017 15/12/2017 a 13/01/2018
5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2017 01/12 a 30/12/2017
57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2017 04/12/2017 a 02/01/2018

57202828/1 Raimunda Villarroel de 
Oliveira Mendes 2017 04/12/2017 a 02/01/2018

54196563/5 Raquel Nascimento 
Teixeira 2017 04/12/2017 a 02/01/2018

8094286/1 Renata de Fátima Moraes 
Borges Nicolai 2017 18/12/2017 a 16/01/2018

57201527/1 Sandra Maria Moreira de 
Menezes 2017 01/12 a 30/12/2017

42080/1 Sebastiana Ferreira Palma 2017 01/12 a 30/12/2017

40436/1 Sérgio Roberto Ataíde 
Coutinho 2017 04/12/2017 a 02/01/2018

57201173/1 Simone Dora Silva da 
Silva 2017 26/12/2017 a 24/01/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 243933

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2017/302261

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS – SEJUDH - CNPJ: 05.054.895/0001-60, doravante 
denominada DEVEDORA e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
- CNPJ N°: 05.059.613/0001-18, doravante denominada 
CREDORA.
OBJETO: Confi ssão de dívida vencida no valor total de R$ 
34.640,37 (Trinta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais 
e trinta e sete centavos) correspondente ao pagamento de 
prestação de serviço de acesso à internet, referente ao período 
de 18/04/2017 a 27/06/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa Atividade: 18101.14.122.1297.8338
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339139
FUNDAMENTO: Art. 422 do Código Civil e Art. 63 Parágrafo 1°– 
Incisos I, II e III e Parágrafo 2º - Inciso III e Art. 64 e 65 da 
Lei Federal nº 4.320/64 e Parágrafo único do Art. 59 da Lei nº 
8.666/93.
Data de assinatura: 26 de outubro de 2017
Ordenador de Despesa: Michell Mendes Durans da Silva

Protocolo: 243524
PORTARIA Nº 180/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 31 DE OUTUBRO DE 2017.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o artigo. 201 da Lei 5.810/94 e o 
Processo no  2017/396094,
            RESOLVE:
            PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 24/10/2017 a 22/11/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 243607

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 376/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome: ARTUR SILVA ALVES/CARGO: Coordenador/ Matricula: 
5914958/3 /Nº DE DIARIAS: 3,5 (três e meia) /ORIGEM: Belém-
PA/DESTINO: Marabá-PA e Parauapebas-PA /PERIODO: 05 a 
08/11/2017/OBJETIVO: participar do evento “Conhecimento o 
Cenário Dinâmico da Mineração no Pará, que será realizado pelo 
Centro de Competência de Mineração da AHK São Paulo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243789
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 377/2017-DAF/SEDEME    

BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2017.
NOME: LOURIVAL DA SILVA RIBEIRO JUNIOR/CARGO: Téc. 
em Gestão de Meio Ambiente/MATRICULA: 57215448/1/Nº DE 
DIARIAS: 2,5(duas e meia) /ORIGEM: Belém-PA/DESTINO: 
Brasília-DF /PERIODO: 07 a 09/11/2017/OBJETIVO: participar 
do 4° Encontro de Núcleos Estaduais de Apoio a APLs, e da 8ª 
Conferência Brasileira de Arranjos Produtivos Locais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 243800

FÉRIAS
.

PORTARIA N°096/2017–GGA/SEDEME                                                        
BELÉM, 31 DE OUTUBRO DE 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e Decreto Governamental de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33.457 de 13/09/2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.

RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidores relacionados referente ao mês de DEZEMBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5130794/2 OSCAR NIVALDO DOS 
SANTOS PIMENTA COORDENADOR

03/08/2016 
a 

02/08/2017

04/12/2017 
a 

02/01/2018

5926155/1 RICARDO ALEXANDRE 
SAMPAIO BRAGA COORDENADOR

01/05/2016 
a 

30/04/2017

04/12/2017 
a 

02/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 243912

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205/2017 
 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre verifi cação periódica com troca de tarifa dos 
taxímetros do Município de Santarém-Pa.
O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO do PARÁ 
- IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas por 
lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei Estadual nº 7.136, 
de 27 de maio de 2008 e de acordo com o Decreto publicado no 
DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a verifi cação metrológica para troca de 
tarifa dos taxímetros do Município de Santarém-Pa, conforme 
Decreto Municipal nº 789/2017.
Art. 2º - As verifi cações para a troca de tarifa ocorrerão no 
período de 06/11/2017 a 14/11/2017 para todos os fi nais de 
placas.
A emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, para 
pagamento da taxa metrológica e o agendamento para 
atendimento deverão ser realizados através do Portal de Serviços 
do INMETRO nos Estados - PSIE.
Art. 3º - A inobservância do prazo estabelecido nesta Portaria 
sujeitará às sanções previstas na legislação pertinente.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Registre-se. Publique-se. Cumpra-se
Belém, PA, 30 de outubro de 2017
Jorge Otávio Bahia de Rezende
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 243504

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 261/2017 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2017.

Nome Maria Alves dos Santos

Cargo Diretora-Geral

Nº de diárias 3 ½ (três e meia diárias)

Origem Belém

Destino Viseu(Açaiteua e Fernandes Belo)Belém/
Cametá/Belém.

Objetivo

Realizar entrega de tratores adquiridos 
por meio de crédito associativo em Viseu 
(nas comunidades Açaiteua e Fernandes 
Belo) aos benefi ciados com o programa de 
Microcrédito do Governo do estado, bem 
como entrega de cartas de créditos aos 
contemplados do município de Cametá.
 

Período 02 a 05/11/2017

  Maria Alves dos Santos-Diretora-Geral/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 243920


